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Abstrakt (Česky)

Předmětem této diplomové práce je návrh a realizace zařízení pro ovládání stejnosměrného motoru,

kde hlavní řídící jednotkou je průmyslový automat Unitronics Vision V570.

Toto zařízení by mělo snímat otáčky stejnosměrného motoru, řídit budící napětí signálem PWM přes

H-můstek z IGBT tranzistorů, také pomocí navrženého PID regulátoru udržovat zadanou hodnotu otáček.

Celé zařízení se musí ovládat z počítače prostřednictvím SCADA aplikace.

První část práce je věnována teoretickým aspektům řízení stejnosměrného motoru a vlastnostem jeho

jednotlivých prvků, zatímco druhá se věnuje vlastní realizaci zařízení, programování PLC, návrhu

regulátoru a tvorbě SCADA systému.
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Abstract (English)

The aim of this diploma thesis is to design and implement DC motor controller, where the main control

unit is an industrial PLC Unitronics Vision V570.

This device can measure DC motor speed, control the driving voltage with PWM signal through H-

bridge, and also maintains the set point speed using designed PID controller. The entire device is operated

from a PC via SCADA application.

The first part of the thesis is devoted to theoretical aspects of DC motor controlling and properties of

individual elements of the device, while the second one deals with realization of the device, PLC

programming, PID controller design and realization of SCADA application.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vytvořit zařízení pro řízení libovolného stejnosměrného

motoru s permanentními magnety na zadané otáčky. K dispozici je průmyslový automat od firmy

Unitronics V570 s 5.7 palcovým dotykovým displejem, H-můstek, inkrementální enkodér, napěťové zdroje

a počítač. Zařízení musí být ovládatelné přímo z obrazovky PLC nebo pomocí SCADA systému z počítače.

1.2 Blokové schéma zařízení

Obrázek 1 Bloková schéma zařízení.

Pro řešení byl použit průmyslový automat Unitronics V570 se Snap-IN I/O kartou V200-18-E1B a

komunikační kartou pro Ethernet. Pro snímání otáček byl využit inkrementální enkodér SICK DBS36. Motor

se řídí pomocí PWM signálu, který se přivádí na H-můstek. Byly využity 2 zdroje stejnosměrného napětí

pro PLC a motor. Součástí návrhu této práce je návrh SCADA systému ve vývojovém prostředí Reliance

v4.0 pro vizualizaci a řízení tohoto procesu z počítače. Taktéž bylo nutné navrhnout a otestovat PI

regulátor, pro optimální řízení stejnosměrného motoru.

Unitronics

V570

Enkodér

Zdroj 24V

DC Motor

Zdroj 24V

H-můstek

PC
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2 Teorie

2.1 Princip a konstrukce stejnosměrného motoru s permanentními magnety

Tato práce se zabývá řízením stejnosměrného motoru s permanentními magnety. Na rozdíl od motoru

s cizím, sériovým a paralelním buzením tyto motory nemají možnost měnit magnetický tok, který je zadán

magnety.

Princip fungování motoru s permanentními magnety může být jednoduše popsán pomocí

elementárního stroje, kde rotor je zastoupen pouze jedním závitem cívky, viz obrázek č.2. Ve chvíli, kdy

tímto závitem rotoru prochází elektrický proud I, působí na něj síla F podle vztahu:

𝐹 = 𝐼𝐵𝑙 (1)

kde 𝐹 - síla [N]

𝐵 - magnetická indukce [T]

𝐼 - elektrický proud protékající vodičem [A]

𝑙 - délka vodiče v magnetickém poli [m]

Obrázek 2 Motor s permanentními magnety a jedním závitem rotoru.

Pro děje ve stejnosměrném motoru platí tyto dvě základní rovnice:

𝑈𝑖 = Cф 𝜔 (2)

𝑀 = Cф 𝐼 (3)

kde 𝑈𝑖 - napětí motoru [𝑉]

Cф - součin konstrukční konstanty motoru a magnetického toku [𝑁 ∗ 𝑚/𝐴]

𝜔 - úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑/𝑠]

𝑀 - moment síly [𝑁 ∗ 𝑚]

𝐼 - elektrický proud procházející motorem [𝐴]

První rovnice říká, že při otáčení úhlovou rychlostí 𝜔 se ve vinutí rotoru indukuje elektrické napětí 𝑈𝑖.

𝐶 je konstrukční konstanta motoru, ф je magnetický tok. Z druhé rovnice lze vyčíst vznik momentu síly 𝑀,

který je závislý na konstantě motoru 𝐶, magnetickém toku ф a elektrickém proudu 𝐼 procházejícím

motorem.

Práci motoru v ustáleném stavu popisuje následující rovnice:

𝜔 =
𝑈𝑖

Cф
−

𝑅𝑎

(Cф)2 𝑀 (4)

F

I

I

B

F

I N S

Rotor

Magnety

Komutátor
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kde 𝜔 – úhlová rychlost motoru [𝑟𝑎𝑑/𝑠]

𝑈𝑖 – elektrické napětí motoru [𝑉]

𝐶ф – součin konstrukční konstanty motoru a magnetického toku [𝑁 ∗ 𝑚/𝐴]

𝑅𝑎 – elektrický odpor vinutí motoru [Ω]

𝑀 – moment síly motoru [𝑁 ∗ 𝑚]

Pomocí proměnných, které jsou v této rovnici, lze řídit úhlovou rychlost motoru – změnou odporu 𝑅𝑎

v obvodu rotoru, změnou magnetického toku ф a taky změnou napájecího napětí 𝑈𝑖. V praxi se však

používá jen řízení motorů s permanentními magnety pomocí změny napájecího napětí. Magnetický tok B

je pevně dán permanentními magnety. Pro jeho změnu by zde musel stator obsahovat budící vinutí. Odpor

kotvy by bylo možné měnit přidáním sériového odporu, ale při větších výkonech by zde vznikaly velké

ztráty, proto se tento typ řízení téměř nepoužívá.

Změnou elektrického napětí 𝑈𝑖 lze dosáhnout plynulé změny rychlosti otáčení motoru v celém rozsahu.

Ztráty jsou u tohoto typu řízení velmi malé a lze měnit směr otáčení přepólováním elektrického napětí

motoru.

2.2 Matematický model stejnosměrného motoru s permanentními magnety.

Náhradní schéma stejnosměrného motoru s permanentními magnety je znázorněno na obrázku č.3.

Obrázek 3 Náhradní schéma stejnosměrného motoru.

Z takového zapojení lze snadno odvodit napěťovou rovnici z druhého Kirchhoffova zákona:

𝑈𝑎 = 𝑅𝐼 + 𝐿
𝑑𝐼

𝑑𝑡
+ 𝑈𝑖 (5)

kde 𝑈𝑎 – napájecí napětí motoru [𝑉]

Cф - součin konstrukční konstanty motoru a magnetického toku [𝑁 ∗ 𝑚/𝐴]

𝜔 - úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑/𝑠]

𝐿 - Indukčnost [𝐻]

𝑅 - elektrický odpor [Ω]

𝐼 - elektrický proud procházející motorem [𝐴]
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Pro pohybovou rovnici platí:

𝑀𝑖 = 𝑀𝑑𝑦𝑛 + 𝑀𝑚𝑒𝑐ℎ (6)

kde 𝑀𝑖 - vnitřní moment [𝑁𝑚]

𝑀𝑑𝑦𝑛 - dynamický moment [𝑁𝑚]

𝑀𝑚𝑒𝑐ℎ - mechanický moment [𝑁𝑚]

Dynamický moment lze popsat jako moment, kterým se rotující těleso brání změně rychlosti. Moment

setrvačnosti soustavy lze považovat za konstantní. Obecně pro dynamický moment platí následující

rovnice:

𝑀𝑑𝑦𝑛 = 𝐽
𝑑𝜔

𝑑𝑡
(7)

kde 𝐽 - moment setrvačnosti rotující soustavy [𝑘𝑔 𝑚2]

𝜔 - úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑/𝑠]

Vnitřní moment lze popsat jako:

𝑀𝑖 = 𝐶ф𝐼 (8)

kde 𝐼 - elektrický proud procházející motorem [𝐴]

Cф - součin konstrukční konstanty motoru a magnetického toku [𝑁 ∗ 𝑚/𝐴]

Mechanický moment lze vyjádřit jako mechanické ztráty při točení:

𝑀𝑚𝑒𝑐ℎ = 𝑏𝜔 (9)

kde 𝑏 - konstanta viskózního tření motoru [𝑁 ∗ 𝑚 ∗ 𝑠]

𝜔 - úhlová rychlost [𝑟𝑎𝑑/𝑠]


[…]


zakázat manipulování s proměnnou během jakéhokoliv procesu. Proto v dynamických parametrech stačí

k této proměnné přivázat bit, při kterém komponenta displej zakáže tuto změnu (viz. obrázek č.36).
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Obrázek 34 Správce stanic. Přidání nové proměnné.

Obrázek 35 Nastavení parametrů pro komponentu displej.

Obrázek 36 Nastavení dynamických parametrů pro komponentu displej.
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Pro definici nového grafu se využije vestavěný modul správce grafů. K němu se přidají všechny

proměnné, které se v tomto grafu budou zobrazovat. Potom se do okna přidá komponenta „graf“, u které

následně budou nastaveny všechny statické parametry zobrazení (popisky os, měřítko, barvy atd.).

Obrázek 37 Tvorba nového grafu ve správci grafu.

Obrázek 38 Nastavení statických parametrů grafu.
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7 Výsledky

Výsledkem této práce je plně funkční zařízení, které umí řídit otáčky stejnosměrného motoru

s permanentní magnety pomocí PWM signálu. Byl naprogramován průmyslový automat V570. PLC je

ovladatelné z vlastní obrazovky. V hlavním menu stisknutím tlačítka „Manual – Automat“ lze zvolit režim

ovládání. V ručním režimu změnou střídy a frekvence je možné ovládat otáčky motoru. V automatickém

režimu je třeba zadat Set Point a kontrolér se sám postará o roztočení motoru na zadané otáčky. Tlačítkem

„Run“ lze zahájit točení motoru, a to buď v automatickém nebo ručním režimu. Stiskem klávesy „Graph“

se otevře menu graf, kde lze pozorovat aktuální stav otáček motoru a Set Pointu a také spustit sledování

rampového signálu. V menu „About“ si lze prohlédnout základní informace o projektu a také nastavit

základní vlastnosti motoru (zadat nebo změřit jeho maximální otáčky). V menu PID je možné změnit

parametry PID regulátoru, provést automatické ladění, najít přenosnou funkci systému pro ladění

regulátoru v programu Matlab. Navíc je v systému realizován Alarm manager; při poruchové události se

na obrazovce rozsvítí tlačítko alarm a následně se zaznamená do paměti vzniklá porucha. Seznam poruch

a čas vzniku si lze prohlédnout v poruchovém menu.

Obrázek 39 Hlavní obrazovka PLC.

Celý systém je také možno ovládat z počítače, a to pomocí SCADA systému. Z hlavní obrazovky

aplikace lze stejně jako v PLC spustit točení motoru v automatickém nebo ručním režimu, měnit

parametry PID regulátoru, pozorovat graf atd.
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 Obrázek 40 SCADA aplikace.

V menu „graf“ lze spustit sledování rampového signálu. Jedná se o zvýšení nebo snížení Set Pointu

s časem. Lze měnit dobu náběžné a spádné hrany stejně jako náklon (rychlost, se kterou Set Point bude

růst nebo klesat). Na obrázku č.41 je znázorněno sledování rampy s automaticky naladěným regulátorem.

Obrázek 41 Sledování rampy. PID regulátor po automatickém ladění.

Na dalším obrázku je znázorněno sledování stejné rampy s PI regulátorem, který byl naladěn

v programu „Matlab PID Autotune“ a následně byl doladěn ručně, aby měl co nejrychlejší odezvu na

změnu Set Pointu. Zde je vidět, že v tomto případě regulátor na rozdíl od regulátoru získaného

automatickým laděním rychleji reaguje na změnu Set Pointu. Cenou za lepší výsledek je ztráta času na

získání parametrů pro doladění ručním způsobem, což může zabrat hodně času.

36

Obrázek 42 Sledování rampy. PI regulátor naladěný v programu Matlab PID Autotune.
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8 Foto zařízení

Obrázek 43 Foto celého zařízení.
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9 Závěr

V této práci bylo navrženo zařízení pro řízení stejnosměrného motoru s permanentními magnety.

Zařízení využívá dotykový displej PLC a SCADA systém pro ovládání, enkodér SICK pro snímání otáček a H-

můstek s IGBT tranzistory pro napájení motoru.

V úvodu této práce probíhá seznámení s principem řízení stejnosměrného motoru. V dalším textu se

probírají základní vlastnosti automatu V570, H-můstku Loser a enkodéru SICK. Dále jsou popsány možnosti

PLC a fyzické zapojení celého zařízení. Optimální frekvence pro automatické řízení motoru byla nalezena

experimentálním způsobem a je 2232 Hz, což není násobkem napájecí sítě. Tento systém dokáže

automaticky regulovat stejnosměrný motor na zadané otáčky, dále automaticky navrhnout regulátor k

zapojenému motoru a také zjistit přenosovou funkci, kterou se následně dá využít pro návrh regulátoru

v programu „Matlab Autotune PID“. Bylo zjištěno, že pro řízení stejnosměrného motoru bohatě stačí

regulátor typu PI. Nejlepší regulace byla dosáhnuta pomocí Matlabem navrženého regulátoru. Byli také

porovnány výsledky pro sledování rampy s automaticky navrženým regulátorem v PLC a s regulátorem

v Matlabu.

V poslední části práce je popsán způsob komunikace PLC se SCADA systémem pomocí OPC serveru a

tvorba SCADA systému.
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11 Obsah přiloženého CD

• DP_Merzlov_Danil.pdf - Elektronická verze diplomové práce uložené ve formátu PDF
• Soubor diplom_project.vlp - soubor s projektem pro programování PLC ve vývojovém prostředí

Unitronics VISION OPLC IDE 9.8.31
• Složka dip – soubory s projektem SCADA systému v Reliance 4
• identifikace.slx – Simulink soubor pro návrh PID regulátoru z přenosové funkce
• model.slx – Simulink soubor pro návrh PID regulátoru pro známé parametry motoru
• data.mat – Parametry motoru pro Simulink soubor model.slx
• uniOPCV570 – UniOPCServer soubor