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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení DC pohonu pomocí systému Unitronics PLC Vision 570
Jméno autora: Danil Merzlov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Vít Hlinovský, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V diplomové práci je spojeno několik aplikačních celků v jednu práci. Od Programování PLC po čidla až samotný DC pohon.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání diplomové práce. Vytvořil program pro PLC Vision570, navrhnul algoritmus pro regulátor PID.
Realizoval DC pohon řízený PLC a je připraven pro aplikace použitelné ve výuce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně, podílel se aktivně na řešení problému vzniklých realizací DC pohonu. Student je
schopen pracovat samostatně a zapojit se do inženýrské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni, kdy v ní aplikoval materiály získané jak v odborné literatuře, tak i na webu.
Během činnosti aktivně spojoval informace získané během studia s praktickými zkušenostmi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená práce je zpracována pečlivě na dobré grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v předložené práci používá správně odkazy na citace. Během zpracování diplomové práce aktivně využíval firemní
materiály pro využití maxima PLC pro řízení DC pohonu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vytvořená práce je použitelná v základním kurzu elektrických pohonů, nastavení PID regulátoru při ukázkách regulace DC
pohonu. Možnost porovnání naměřených přechodných stavů s teoretickými průběhy napočtenými v systému Matlab

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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